• t
PREFELTURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular a' Participativo"

DECRETO No 2.774/2007

"ALTERA DECRETO MUNICIPAL N.°
2.62212006, QUE DJSPOE SOBER Os ecos
E TARIFAS PUBLICAS."

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prcfeito
Municipal de Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso dc suas
atribuiçocs legais, e fUndamento nos incisos IV e XIII do artigo 53 da Lei
Orgãnica do MunicIpio e nos artigos 84, 258, 259 e seguintes da Lei
Complementar Municipal n.° 027/2.001 - Cédigo Tributário Municipal,

DECRETA

Art. 1.0 - Aplica-se a Tabela dc preços pUblicos constante do
Anexo llnico do Decreto Municipal n.°2.62212006, o mndice de 3,14% (trés
pontos e quatorze centdsirnos percentuais), correspondente ao LPCA do 1BGE,
acumulado no exercicio financeiro de 2006, conforme Portaria n.° 120, passando
tal Tabela a vigorar corn a redaçâo constantc do Anexo Unico do presente
Decreto.

Art. 2.° - Este Decreto entra cm vigor na data de sua publicaçAo,
revogadas as disposiçôes cm contrário.

GAI3INETE DO I'REFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-
MS., 17 DE MAIO DE 2.007.

ferto Carlos Ramos Amaducci
PREFF,ITO MUNICIPAL

t tw.,nu,zJ,,iiovo. !1zs.gn./i

•'

putjCADO 140

It

--N

t PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SIJL

"Governo Popular e Participativo"

ANEXO UNICO DO DECRETO N.° 2.774/2.007
(Altera Anexo (Ynico do Decreto Municipal n.° 2.622106)

TABELA PARA COBRANA DE pREcos  PUBLICOS
(Valores expressos em reals)

DISCRIMINACAO DO SERVICO VALOR
I - TARIF14 DE EXPEDJENTE
a) Alvará de gualguer natureza, por via; RS 5,61)
b) Atestados de qualquer natureza, par lauda de ate 33 ('trinta
iris) linhas; RS 5,60

c) certidoes de qualquer nalureza, por lauda de ate 33 (trinta e RS 10,30
iris) linhas;

d) Baixa c/c gualguer natureza em lançamento ou registro; RS 29,70
e) Cópias 	de 	holerites, 	abs 	administrativos, 	processos ES 0,20
administrativos e leis municipais, por cópia;

I) (Jópias dos editais de licitaçOes e anexos, corn todos Os 50145 RS 54,40
elementos constitutivos, quando solicitado pelo interessado, por
unidade;
g) Cópias ou segunda via de :errnos, registros ou documenios c/c RS 10,30
qualquer natureza, nuio especj/Icados no kern anterior, par lauda
de ale 33 (trinta e trés) linhas, exceto ag relativas a Alvarás. _

II - LocAcAo DE BENS MUNICIPAIS DE USC) ESPECIAL OU
UTILIZACAO DE AREAS DE DOMINIO PCJBLICO
a) Utiizaçdo c/c Dependências do Terminal Rodoviário de
Passageiros, por metro quadrado de area utilizada e por inês. RS 10,90
limitado aos valores: rnInimo c/c R$ 80,00 (oitenta reais) e
máximo c/c R$ 300,00 (trezentos reais) par unidade.
b) Prédios püblicos localizados no calçaddo do Avenida Castelo RS 10,90
Branco esquina corn Voluntários do Pátria, par metro quadrado
de area construida e por mês, lirnitado aos va/ores mmnimos de RS
80,00 'oitenta reais) e máxirno do RS 300,00 (trezentos reals);

0 Mini lanchonetes, localizadas no estacionamento do Avenida RS 65,30
Brasil, por unidade e por mês;

d) (Jtilizaçdo c/c calçadas e logradouros pñblicos, por metro RS 4,30
quadrado de area utilizada e por més, limitado aos valores:
rnInimo etc R$ 30,00 e márimo c/c RS 100.00 por unit/ode e.

4; C ;p;'  Gra'ule. 2('O -f- ,;: 	• 	- 	-
www.rnzrndo,zovo.ms.gov.br

--N

* 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

respeitada uma faixa de passagem de pedestres de
minima de urn metro;

largura

e) Tarifa & embargue  RS 0,90
f) 	(Jtilizaçâo 	dos 	quadras

Esportes
esportivas 	do 	(Jinásio 	de

Corn usilizaçâo de iluminaçdo. RS 15,40

Scm utilizaqâo de ilurninação. US 5,10

ifi - LOCAçAO DE EQULPAMENTOS, SERVIOS E MAQUINAS DA
PREFEITURA
a) caminhào 	caçamba
(irucado), capacidade 10in 3

No perIrnetro urbano US 15,40 (por viagern)
Na zona rural US 25,70 (por viagern)

b) caminhao caçamba (taco)
capacidade 5m3

No perimetro urbano RS 13,40 (por viagem)
Na zona rural US 20,60 (pot viagem)

c) carninhao Jbssa, capacidade
51

No penmetro urbano US 25,70 (pot unidade)
1 Na zona rural US 38,10 (pot unidade)

d) Motoniveladora US 82,40 (pot hora)
e) Pi carregadeira, cacarnba corn capacidade 0.50m 3  US 50,00(por horn)
1) Retroescavadeira, caçarnba corn capacidade 1.2rn US 82,40 (pot horn)
g) Caminhao Ford. capacidade
12:

I Dentro do Municipia US 25,70 (por viagern)
1 Fora do Municipio RS 1,60 (por km rodado)

h) Carninhâo Ford Cargo 814 Denlro do MunicIpio US 20,00 (por viagem)
I Fora do Municlpio US 0,90 (por km rodado)

i) Tralor simples, 75 a 881
cavalos

Corn grade aradora RS 30,00 (por hora)
I Corn ensiladeira US 20,00 (por hora)

j) Trator :racado corn ierraceo4or US 40,00 (pot hora)
k) Trator agrale I  US 25,70 (pot horn)
lv - NLJMERAcA0 E EMPLACAMENTO DE PREDIOS
a) For unidade, acrescida do valor da placa quando
fornecida pela Prefeitura

es/a for RS 4,30

V - ApRovAçAo DE DESMEMBRAMENTO Oil FIJSAO URBANO
a) Por late oufracâo I RS 5,50
VI—REGISTRO DE MARCAS
a) For unidade I itS 27,20
VII—DEMARCAçAO DE LOTE UR]IANO
a) Por unidade US 21,70
IX 	- 	ROAGEM 	E 	LIMPEZA, 	INCLUSIVE 	ExTINcAO 	DE
FORMIGUEIROS E RETIRADA DE ENTULHOS £ CALRADAS
a) roQagem e limpeza de lerrenos baldios, por m' RS 0910
b) exiinçâo deforrnigueiros, por terreno US 32,60
c) retirada de entulhos e gaihadas, por retirada e unidade US 43,50 1

4 ç, C.;,s,'c(rtj;,d.t. 2iO- ir,,,cah'T''

www.nwnhJanovo.ms.2ov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIJNDO NOVO #I 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular € Participativo"

X - APREENSAO E CUARDA DE AMMAIS £ MERCADORIAS
a) animals, por dia e por unidade RS 7,
b) mercadorias, par espécie e Primeira hora RS 2,10

Horns subseguentes RS 0,50 volume
XI - CEMITERJO
a) Inumaçdo em cova:

- 	adulto, por cinco ama R$ 44,50
- 	infanlil, par Irês anos RS 29,70

b) Jnumaçäo em carneiro oujazigo:
- 	adulto, por chico anos RS 44,50
- 	infantil, por lrês anos RS 29,70

c) Frorrogaçdo de prow:
- 	de cova, par cinco anos RS 44,50
- 	de carneiro oujazigo, por cinco anos RS 29,70

d) Perpeluidade:
- 	de cova ou carneiro, par unidade RS 163920
- 	dejazigo, por unidade R$ 272,10

€) Exumaçdo apes chico anos RS 42,70

-:-i14i•

wwn'jnundosiovo. mx. eev. br

0

La-

C
a

2
- 	28 	2R

8

OIL
' Ia -

a  IItu 1
i

a -
t2fl e SF t 3

'It) S .LL Li LUIILI1 iLl L

C-
0
0

0
•0

0
C5
E
4)

C.)

0'

Fk

=
IC

c-s
LI.
C

-
50

H Pii1iILIIUIP$

WAY ail 	 01
t 	 • it s

.r'a 	 MISPUB
0 1

H iflgI!1w!IthI(ihpJ

I
•FG

La h;t! 	har! pjj. - it . n
.n 32htI&&1t I

fj
Uzi

U, =
C3
I-i- =

I

I
S a

-c
C,

I'.
U . s

t

-
-- 	 i;

Mfl 	21 	.2 	Mom
; M AIM & W4 	g;9

• 	, 	4', 	 Mt 	S
j. 	 42h1* 	flR.g3n 	Th 	 ? o 	. 	0

..
O0 	 0 	US .. S

- 	 '

Ijllifl 	UIIHL 	 .. 	!' 	hfli

jai

UJi11!'Ih1I!IJIJ_I11i:IIH11_hIH1 i 	ilUifl
	111111

__ 	2.ax.R..